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	Përshkrimi i lëndës
	Kursi është dizajnuar në mënyrë që studentët të kuptojnë domethënien e menaxhimit të klasës në adresimin e udhëzimeve relevante për funksionim të efektshëm të klasës. Në këtë kurs trajtohen tema që i referohen teorive dhe praktikave për menaxhimin e klasës të ndërlidhura me veprimet e mësimdhënësit të organizuar hapësirën, kohën, materialet etj. të cilat sigurojnë një efektivitet në procesin e të nxënit dhe mësimdhënies. Gjithashtu, në kuadër të këtij kursi trajtohen tema që ndërlidhen me klasat e stërngarkuara dhe komplekse, vendosjen e rregullave dhe procedurave, ndarjen e përgjegjësive në klasë, nxitjen e bashkëpunimit midis nxënësve, stilet e mësimdhënësi si menaxhues i klasës dhe menaxhimin e sjelljeve penguese në përgjithësi.

	Qëllimet e lëndës:
	Të analizohen teori dhe praktika të mira të menaxhimit të klasës, zhvillohen shkathtësi për menaxhim efektiv të klasës të ndërlidhura me organizimin e hapësirës në klasë, kohën, materialet etj dhe në menaxhim të sjelljes së papërshtatshme në klasë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Analizon teoritë dhe praktikat e mira të menaxhimit të klasë
· Demonstron shkathtësi për organizim efektiv të hapësirës, kohës, mjeteve etj.
· Zbaton teknikat e menaxhimit të sjelljes së papërshtatshme në klasë dhe jashtë saj
· Menaxhon situate për grupe të mëdha të nxënësve duke sjell situate autentike në klasë
· Vlerëson rolin dhe rëndësinë e menaxhimit të suksesshëm të klasës

	
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2
	4

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	
	
	

	Detyratë  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	1
	1

	Projektet
	5
	2
	10

	Totali
	
	
	100 orë




	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Leksion I avancuar, diskutime, punë në grupe, punë në çifte, punë individuale, metoda ndërvepruese të mësimdhënies

	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: 


	Pjesëmarrja në mësim – 5 pikë
Angazhimet, diskutimet, debatet  në klasë -   10 pikë  Prezantimi i projektit 15 pikë . 
Vlerësimi final (test i kombinuar)  70 pikë 
Notimi: 51-60 = 6; 61- 70 = 7; 71-80; 81-90=9  dhe mbi 91= 10
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	 Njoftim me programin, obligimet 

	Java e dytë:
	Shpjegimi I nocioneve / Nocioni klasë dhe klasë gjithëpërfshirëse. Nocioni sjellje, disiplinë, menaxhim i klasës etj

	Java e tretë:
	Formimi dhe menaxhimi i klasës gjithëpërfshirëse – proces kompleks .Klasa e stërngarkuar dhe komplekse     

	Java e katërt:
	Krijimi i klimës pozitive në klasë


	Java e pestë:
	Fazat e menaxhimit te klasës
1. Faza e parë
2. Mezofaza e parë 
3. Faza e dytë

	Java e  gjashtë:
	4. Faza e tretë
5. Mezofaza/ midis fazës se I&II dhe III dhe pare


	Java e shtatë:
	 Faktorët e menaxhimit të klasës-
-Mësimdhënësit/ mësimdhënësit e rregullt mësimdhënësit mbështetës, asistent, mësues udhëtues- Kujdestar i klasës, -nxënës, Prindërit-Komuniteti

	Java tetë:
	Morali profesional i mësimdhënësit 

	Java e nëntë:
	Qasja e menaxhimit të klasës
Qasja unike dhe pluraliste
Q. autoritare
Qasja Kërcënuese 
Qasja ” Gatojca”

	Java e dhjetë:
	Qasja Udhëzuese
Qasja modifikimit të sjelljes  ne menaxhimin e klasës
Qasja e klimës socio emocionale
Qasja grupore   

	Java e njëmbëdhjetë:
	Komponentët që menaxhohen ne klase. Mjedisit fizikë dhe didaktik

	Java e dymbëdhjetë:
	Mjedisi social i klasës 

	Java e  trembëdhjetë:
	Menaxhimi i stresit ne klase(D.sh. reflektim)

	Java e katërmbëdhjetë:
	Demokracia ne klasë


	Java e pesëmbëdhjetë:
	Përgatitje për vlerësim 






	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	1. Studenti që mungon tre herë pa arsye humb të drejtën për t’iu shtruar provimit
1. Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
1. Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;
1. Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
1. Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezantohet puna e studentëve;
1. Nuk lejohen telefonat celularë;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Dënohet çdo formë e kopjimit apo falsifikimit




